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Resumé

Bakalářská práce se zabývá formami a možnostmi zapojení rodiče, jakožto

strategického partnera, do procesů mateřské školy. A to nejen do výchovně

vzdělávacích, ale zejména hodnotících.

Vychází z analýz dokumentace škol, porovnání dotazníkových šetření a rozhovoru

s ředitelkami MŠ.

Přináší zjištění o důležitosti spolupráce s rodičovskou veřejností, kdy pro nutné budoucí

změny je v zájmu škol umět přesvědčit rodiče o kvalitě nabízených služeb a zajistit

účelnou spolupráci s rodiči, zjistit jejich požadavky, nároky a výzvy.

Resumé

The bachelor thesis deals with the forms and possibilities of parental involvement as

a strategic partner in the processes of kindergarten. And it´s not only in educational, but

above evaluation. Based on analysis of the school documentation, compared to surveys

and interviews with the directors of the kindergarten. It provides the findings about the

importance of cooperation with the parents. It´s important for future changes in the

interest of schools to be able to persuade parents about the quality offered services and

ensure the effective collaboration with a parents to identify their requirements, needs

and challenges.
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ÚVOD

„Evaluační procesy jsou nástrojem rozvoje škol a udržení získané autonomie.“

(Vašťatková, 2006)

Fenomén evaluačních procesů pronikl postupně do všech škol a školských zařízení.

Ředitel školy by měl umět využít dostupných informací od všech zákazníků k rozvíjení

potencionálu své organizace. Otevřenou komunikaci lze nastavit i ve spolupráci s rodiči,

coby strategickým partnerem.

Chtěla bych touto prací zjistit, zda je názor této významné skupiny respektován a zda

jsou pro jeho vznik a rozvoj vytvářeny odpovídající podmínky.

Pedagogové a rodiče nemohou bez oboustranné důvěry a spolupráce vytvořit fungující

partnerství a organizaci. Rodičům by mělo být umožněno účastnit se programů,

vstupovat do činností, přicházet s novými podněty, návrhy.

Mají rodiče možnost podílet se na autoevaluačních procesech? Jakými formami? Které

komunikační prostředky školy ve spolupráci s rodiči využívají? Jak je zajištěna

informovanost? Jaká je reakce rodičů na nabízené možnosti spolupráce?
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A TEORETICKÁ ČÁST

1 Evaluace ve vzdělávání

1.1 Historie evaluace

Veškeré vzdělávání ve všech soustavách je potřeba nejen plánovat dle příslušných

programů, avšak též je posléze cílevědomě vyhodnocovat a zaznamenávat. Ze

zjištěného závěrem vyvozovat patřičné důsledky. Historicky se můžeme s evaluací

setkat již na konci 18. století. „Nejstarší doklady o pedagogické evaluaci na území

dnešní České republiky pocházejí z konce 18. století a týkají se hodnocení při školních

zkouškách. Evaluační procedury byly uplatňovány v průběhu 19. století v různých

typech zkoušek, jak to popisují četné didaktické příručky“ 1. „Značný rozvoj

pedagogické evaluace nastal v období 20. a 30. let, a to v souvislosti s tehdejším

rozkvětem pedagogické vědy a reformou pedagogického hnutí. Empirické evaluační

výzkumy té doby jsou dodnes pozoruhodné“2. Výzkumné práce v oblastech hodnocení

empirického charakteru byly prováděny i v období předmnichovské republiky a po ní.

„Bohužel po roce 1948 byly skvělé tradice českých evaluačních výzkumů utlumeny.

A tak zatímco v západních zemích se evaluační přístupy a metody intenzivně rozvíjely,

u nás tomu bylo naopak. Kupodivu v 60. – 70. letech se situace v oblasti pedagogické

evaluace natolik příznivě změnila, že se mohlo o testovacích metodách nejen publikovat,

ale začaly se i oficiálně uznávat“3.

Léta 80. byla již bohatá na aktivity výzkumného charakteru, vznikaly publikace již

tehdy na kvalitní úrovni ve srovnání se zahraničními evaluačními teoriemi.

V devadesátých letech však vyplývá z výzkumů, že situace není tak příznivá, dochází

k zaostávání v počtech evaluačních výzkumů. Proto je kladen důraz na fakt, že je

potřeba rozsáhleji podporovat monitorovací a evaluační postupy na školách a následně

vytvářet nástroje a nové instituce k vyhodnocování získaných výsledků. V současné

době se předmět evaluace rozšířil, jsou založeny komplexnější evaluační výzkumy.

V přímé současnosti dochází k decentralizaci ve vzdělávání, posílení pravomocí je

podpořeno školským zákonem. Reforma požaduje vnitřní proměnu škol, její větší

1 Průcha, 2006, str. 12
2 Průcha, 2006, str. 13
3 Průcha, 2006, str. 16
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otevření, umění poradit si s řadou pravomocí, které byly uděleny. Škola musí převzít

odpovědnost vůči všem aktérům podílejících se na životě školy a evaluační procesy

pomáhají tuto získanou autonomii udržet.

1.2 Pojem evaluace v současné škole

V roce 2004 byla uzákoněna povinnost provádět vlastní hodnocení školy. Jedním ze

závažných důvodů bylo, že se vlastní hodnocení stává druhým pólem hodnocení školy

a vyvažuje tak pohled externích hodnotitelů, kterými jsou Česká školní inspekce

a zřizovatel. Autoevaluace/ vlastní hodnocení školy byla stanovena prováděcím

předpisem – vyhláškou č. 15/2005 Sb., určena je rámcová struktura, pravidla a termíny

vlastního hodnocení školy.

V době, kdy byl rozvolněn kurikulární systém, školy si podle Rámcového vzdělávacího

programu vytvářely vlastní školní vzdělávací programy. Školství bylo decentralizováno,

bylo nutné tuto proměnu dotvořit. Autonomii, které se školám dostalo, bylo nutné na

druhé straně vyvážit převzetím odpovědnosti škol za kvalitu

a efektivitu jejich práce.

Povinné provádění autoevaluace znamenalo pro mnohé školy, změnu způsobu práce.

Evaluace vzdělávání je proces systematického shromažďování, třídění, analýzy

a vyhodnocování údajů za účelem dalšího rozhodování, především pro zvýšení kvality

a efektivity. Zdůrazňuje se záměrnost, systematičnost, strukturovanost a plánovitost

procesu, zejména jeho propojenost s rozvojem a zlepšováním práce jednotlivých škol

i celého systému, slouží jako zpětná vazba pro všechny účastníky.4

4 Národní ústav odborného vzdělávání
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 „Základní výhodou použití plánovitého přístupu k autoevaluaci je skutečnost, že tímto

přístupem lze neustále získávat relevantní a spolehlivé informace, s jejichž pomocí je

možné vytvářet plány budoucí strategie“5.

Hodnocení musí probíhat v podporujícím prostředí, vyžaduje souhlas, důvěru

zainteresovaných jedinců. Je potřeba vyjasnit si povinnosti, práva a kompetence

jednotlivých osob, jejich možnosti a očekávání i míru ochoty převzít odpovědnost za

svůj profesní růst a rozvoj.

5 Nezvalová, VÚP Praha
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1.2.1 Pravidla a typy evaluací

Existují pravidla, platné postupy, určité fáze hodnocení a evaluace. Je třeba brát v potaz,

že každé hodnocení je určitý uzavřený kruh dílčích fází. Nezbytné je rovněž stanovit si

cíle a seznámit se s jednotlivými obecnými pravidly v procesu evaluace školy.

Typy evaluací

• Motivační – vzniká v případě potřeby evaluace, získávají se spolupracovníci,

sympatizanti na základě potřeby, podpora ostatních je též potřebná

• Přípravná – stanoví se problém k řešení, pravidla, metody, zdroje informací,

postup, fáze hledání, diskusí a hledání odborníků

• Realizační – získávání dat a informací, zkonkretizují se postupy, aktualizace

projektu

• Evaluační – data a informace se vyhodnocují, porovnávají se se stanovenými cíli

a záměry, je vypracována evaluační zpráva

• Korektivní – zpráva se promítá do dosavadní činnosti školy, nastává

přehodnocení vzdělávacích cílů, obsahu vzdělávání, metod a forem výuky,

struktury školy

Cílem hodnocení a evaluace je ověřit a zlepšit kvalitu ve všech oblastech činností

školy6.

6 Bečvářová, 2003
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Srovnání tradičního a plánovitého přístupu

Pro snazší přehlednost správných postupů a vztahů před zahájením evaluačních procesů,

je vložena následující tabulka7. Uvádí znaky tradičního a plánovitého přístupu

k autoevaluaci:

TRADI ČNÍ ZNAKY PLÁNOVANÉ ZNAKY

Kritéria
Implicitní a neodsouhlasená ještě před
zaváděním

Explicitní a odsouhlasená ještě před
zaváděním


[…]


Mateřskou školu a co od nás očekávají

ostatní dostávají k vyplnění dotazník, kam zaznamenávají své názory o spokojenosti

nebo nespokojenosti s naším programem

v šatně umístěna schránka pro rodiče (náměty, nápady …), kde mohou anonymně

vyjádřit své připomínky k provozu školy – co se jim třeba nelíbí na naší práci atd. –

zatím tuto možnost nevyužívají

konzultační hodiny po vzájemné dohodě

společné akce s rodiči jsou pravidelné (viz časový harmonogram akcí ) -

nejoblíbenější je předvánoční posezení a rozlučka se školáky

jednou za měsíc rozpustilý den ve školce a tím se snažíme rodiče přimět k lepší

spolupráci, v minulosti se nám osvědčily barevné dny

máme při škole logopedickou poradnu, kterou vede Bc. Pátková

pomoc rodičů při drobných opravách – především hraček
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Příloha č. 12

ŠVP MŠ Sídliště - Spolupráce s rodiči

Bez spolupráce s rodiči nelze kvalitně poskytovat služby předškolního

vzdělávání. Již při přijímání nových dětí nabízíme možnost využití tzv. zvykacích dnů
v měsíci srpnu – a tím i navození zájmu o vzájemnou spolupráci. Naší prioritou je
rodiče respektovat, objektivně informovat o veškerém dění v MŠ formou webových
stránek, nástěnek, vývěsek či osobním kontaktem. Důležité je rodiče nepoučovat, ale
vést s nimi dialog. Nabídnout jim možnost návštěv na různých akcích pořádaných
školou. Zkusit rodiče zapojovat do spolurozhodování – diskuse, dotazníkové akce,
společná tvořivá odpoledne.
V případě dalšího potencionálního navýšení kapacity MŠ o další třídu uvažujeme
o vytvoření specifické formy Rady rodičů pro užší a výkonnější spolupráci
a vyjednávání.

ČERVEN

• 1. schůzka pro rodiče nových dětí – informace, dotazy, prohlídka MŠ
ZÁŘÍ

• uvítací schůzka v novém školním roce -hlavní body ŠVP, co je naším cílem,
o co

usilujeme
-jak mohou rodiče pomoci
-zdravá výživa, prohlídka MŠ
-beseda s učitelkami, konkrétní dotazy

-logopedická péče o svěřené dítě
-nabídka doplňkových programů MŠ
ŘÍJEN

• společné tvůrčí odpoledne v MŠ – Bramborové podzimní odpoledne

PROSINEC

• „Vánoční rozjímání“ – besídka dětí s pásmem básní, koled
LEDEN

• Je organizována beseda s učitelkou ZŠ, psycholožkou
k připravenosti na školu

BŘEZEN, DUBEN
• „Velikonoční veselení“ – jarmark pro rodiče a děti

KVĚTEN
• Tvůrčí odpoledne pro tatínky – „Dáreček pro maminku“

ČERVEN
• Ukončení školního roku – školní akademie s návštěvou starosty, táborák

s rodiči
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Příloha č. 13 - Záznam rozhovoru s ředitelkami

Z neformálního rozhovoru s ředitelkami mateřských škol na téma informovanosti rodičů

cituji jednu z ředitelek: Nástěnky samozřejmě využíváme, ale stejně si rodiče raději

oběhnu, pokud je to důležité. Je pravdou, že v dnešní hektické době se čas na

vyhledávání nových informací na nástěnkách hledá jen stěží, a pak dochází

k nepříjemným situacím. U nás jsme již reagovali na zájem rodičů o krátké informační

schůzky. Týkají se hlavně chystaných akcí a provozu školy, ale v poslední době

i výchovně vzdělávacích pokroků dětí, uvedla ředitelka. K účasti na tvorbě a plánování

nového kurikula jsme rodiče zvali, ale musím zkonstatovat, že zájem byl mizivý, uvedla

ředitelka Zdravé MŠ. V tomto bodu se shodla většina – není prozatím evidován zájem

ze strany rodičovské veřejnosti. Je pravdou, že jsem rodiče v září při úvodní schůzce

žádala o spolupráci při tvorbě nových dokumentů, ale bez úspěchu.

Vedení další MŠ se k tématu zapojení rodičů do činností během dne vyjádřila: Do naší

školky zveme rodiče několikrát do roka na tzv.“ Ukázková odpoledne“. Rodiče mohou

jen sledovat, pokud ale mají zájem, zapojí se dle zájmu a chuti. Našim rodičům

nabízíme možnost zapojit se do denních činností obzvláště v září, v době adaptace dítěte

na nové prostředí, řekla jiná ředitelka. Rodiče se dle ŠVP mohou účastnit, dle svého

zájmu každodenní výchovně vzdělávací práce, této možnosti však téměř nevyužívají.

Formy nabídky spolupráce či zapojení rodičů do běhu školy mohou být vskutku

i netradiční. Zde uvedla ředitelka: N naší škole máme nabídku na „ochutnávku“. Rodiče

se tak mohou zúčastnit stolování v mateřské škole, poobědvat a ochutnat tak z toho, co

je dětem předkládáno. Dále bylo uvedeno: Na naší školce působí hudební kapela a zde

vystupují společně s pedagogy i rodiče, velmi se nám tato forma spolupráce osvědčila.

Sdružení rodičů ano či ne? Jaké jsou zkušenosti? Zde ředitelky shodně uvedly jen

pozitivní zkušenosti: U nás na pokyn a s pomocí zřizovatele již funguje několik let

a jsme spokojeni. Z další školy zaznělo: Na naší škole dosud sdružení nefunguje, ale

jelikož se kapacita školy má zvýšit ze čtyř tříd na pět, budu uvažovat o jeho založení.

Takto velká instituce musí s rodiči o to více spolupracovat, vytvářet optimální

podmínky pro oboustrannou komunikaci. Většina ředitelek však spíše čeká na iniciativu

směrem od rodičů.
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