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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Závěrečná práce paní Hany Šimkové se zabývá formami a možnostmi zapojení rodičů do
hodnotících procesů mateřských škol.

Klady práce:

- zvolené téma – evaluace předškolního vzdělávání – odpovídá současným potřebám
i trendům předškolního vzdělávání

- přehledně zpracována teoretická část - souvislost s reformou ŠVP (Školních
vzdělávacích programů), doporučené oblasti vnitřní i vnější evaluace, role
rodičovské veřejnosti

- v praktické části velmi dobře zvolen cíl výzkumu – posouzení míry spoluúčasti
rodičů na evaluačních procesech sledovaných mateřských škol, autorka stanovila
osm pracovních hypotéz

- autorka velmi dobře provedla analýzy hypotéz na dostatečném vzorku (oslovila
6 mateřských škol a dotazovala celkem 172 rodičů)

o analýza dokumentů (ŠVP)
o analýza dotazníkových šetření
o analýza skupinového rozhovoru s řediteli škol

- závěry výzkumné části autorka přehledně popsala a shrnula, vyhodnotila stanovené
hypotézy

- celá práce je dobře logicky členěna, obsahuje odkazy na literaturu uvedenou
v souhrnném přehledu použitých zdrojů, literatury a dokumentů

- práce je velmi dobrým a využitelným manuálem v řídící praxi managementu
mateřských škol

Nedostatky práce:

Práci k obhajobě

doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Které výsledky Vašeho výzkumu Vás nejvíce překvapily?

2. Která legislativní zjednodušení při zakládání rodičovských sdružení při mateřských

školách byste doporučovala?

V Praze, dne 18. května 2011

RNDr. Jana Hrkalová